
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  120 del Reg. 

Data 02/09/2009 

 
OGGETTO:  

 

Fondo risorse per le politiche di sviluppo delle risorse 
umane e per la produttività  per l’anno 2008 (CCNL 
dell’11/04/09 quadriennio 2006/2009 per la parte 
normativa e biennio 2006/2007 per la parte economica).  
Indirizzi sulla disponibilità di spesa delle risorse 
integrate ai sensi dell’art. 15 del CCNL del 01/04/99 
comma 2. 

 

L’anno duemilanove il giorno due del mese di Settembre nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 

Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 
Dr. Farris Efisio.  

 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO X  
− MELIS FAUSTINO  X − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA  X     

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed illustra la 
seguente proposta di deliberazione: 
 

VISTO  il CCNL del comparto Regioni-Autonomie Locali sottoscritto in data 11/04/08 per il quadriennio 
normativo 2006-2009 e biennio economico 2006/2007 ed in particolare l’art. 8 “Incrementi delle risorse 
decentrate” e l’art. 1 “Campo di applicazione” che al c. 5 stabilisce che “Per quanto non previsto dal 
presente contratto, restano in vigore le disposizioni dei precedenti CCNL”; 
 

VISTO il CCNL del comparto Regioni-Autonomie Locali sottoscritto in data 22/01/04 per il quadriennio 
normativo 2002-2005 e biennio economico 2002/2003; 
 

DATO ATTO CHE 
� l’art. 15 del CCNL del 01/04/99 consente ai sensi del c. 2 in sede di contrattazione decentrata, le 

parti verificano la possibilità di integrare il fondo, a decorrere dal 01/04/99 sino ad un importo 
massimo dell’1,2% su base annua del monte salari 1997 (max € 20.272,20) 

� con deliberazione G.C. n. 227 del 31/12/08 si autorizzava in base al predetto articolo 
l’integrazione del fondo nella misura di € 20.272,20 (max consentito 1,2% monte salari 1997 = € 
20.272,20) 

 

PRESO ATTO CHE ai sensi del C. 4 del citato art. 15 del CCNL del 01/04/99 le risorse previste dal c. 
2) del medesimo articolo possono essere disponibili solo a seguito del preventivo accertamento da parte 
del servizio di controllo interno o dei nuclei di valutazione delle effettive disponibilità di bilancio create a 
seguito di processi di razionalizzazione e riorganizzazione delle attività,  ovvero espressamente destinate 
dall’ente al raggiungimento di specifici obiettivi di produttività e di qualità; 
 

ACCERTATO CHE  il Comune non è dotato di un servizio di controllo interno; 
 

CONSIDERATO CHE  nell'anno 2008, la Giunta Comunale, a seguito di rideterminazione della 
dotazione organica ha avviato un processo di razionalizzazione e riorganizzazione delle attività che hanno 
visto un incremento dei carichi di lavoro diffusi tra i dipendenti in tutte le aree creando delle disponibilità 
di bilancio; 



 
VISTA la relazione del responsabile dell'area economico-finanziaria sul personale per l'anno 2008. 
 

PRESO ATTO CHE  
� con la deliberazione del C.C. n. 16 del 23.04.2008 è stato approvato il bilancio annuale di 

previsione per l'esercizio 2008, la relazione previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale 
per il triennio 2008/2010;  

� nella predetta relazione sono stati indicati gli obiettivi da raggiungere nell'anno 2008 e che 
risultano essere i seguenti: 

 

Programma 1 – Area Amministrativa 
o Istituzione dell’Ecosportello e del sito internet a supporto dello stesso sportello 
o Espansione dei servizi di connettività 
o Applicazione di nuove tecnologie e standard di comunicazione 
o Organizzazione di eventi speciali nel periodo estivo (Dario Fo - Festival delle Nazioni) 
o Organizzazione Mondiali studenteschi di Pallavolo 

 

Programma 2 e 5 – Area Economico Sociale 
o Riorganizzazione del servizio finanziario 
o Rispetto del patto di stabilità 
o Miglioramento degli standard di qualità dei servizi rivolti alla popolazione (famiglie,  

cittadini e contribuenti) 
o Completamento della gestione informatizzata dei servizi afferenti la pubblica istruzione  
o Estensione del servizio di gestione associata della Scuola Civica di Musica mediante 

l’apertura di sedi decentrate 
o Riduzione delle condizioni di disagio e svantaggio sociale 

 

Programmi 3, 4 e 6 – Area Tecnica 
o Potenziamento dell’uso di strumentazioni informatiche 
o Potenziamento della vigilanza del territorio 
o Istituzione di una linea di collegamento extraurbane  

 

PRESO ATTO ANCORA CHE con deliberazione di G.C. n° 124 del 24.07.2007 sono stati approvati il 
piano dettagliato degli obiettivi del 2007 alcuni dei quali avevano ricadute anche nell'anno 2008;  
 

RITENUTO  necessario dare l'indirizzo di destinare al raggiungimento degli specifici obiettivi di 
produttività e di qualità di cui sopra, la somma di € 20.272,20, equivalente all'importo massimo 
consentito dall’art. 15 del CCNL del 01/04/99 c. 2 (1,2% del monte salari 1997), solo a seguito del 
preventivo accertamento da parte del servizio di controllo interno del nucleo di valutazione delle effettive 
disponibilità di bilancio create anche a seguito di processi di razionalizzazione e riorganizzazione delle 
attività e solamente e in maniera proporzionale al raggiungimento del risultato accertato dal Nucleo di 
Valutazione dell'ente; 
 

VISTI: 
- il D.L.vo  n. 267/00; 
- il D.L.vo  n. 165/01; 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi ed in particolare 

l'articolo 29; 
- il vigente CCNL dei dipendenti del comparto Regioni ed autonomie Locali; 
- la deliberazione del C.C. n. 20 del 09/07/2009 con la quale è stato approvato il rendiconto di gestione 

dell'esercizio 2008 
- l'Accordo decentrato integrativo per la destinazione del fondo risorse per le politiche di sviluppo delle 

risorse umane e per la produttività anno 2008 firmato in data 16 aprile 2009 dalla delegazione trattante 
di parte pubblica e di parte sindacale. 



 

 

PROPONE 
 

- di attribuire, in mancanza dei servizi di controllo interno le competenze previste dall'articolo 15 del 
CCNL del 01/04/99 al Nucleo di Valutazione Interno; 

 

- dare l'indirizzo di destinare al raggiungimento degli specifici obiettivi di produttività e di qualità di cui 
in premessa, la somma di € 20.272,20, equivalente all'importo massimo consentito dall’art. 15 del 
CCNL del 01/04/99 c. 2 (1,2% del monte salari 1997), solo a seguito del preventivo accertamento da 
parte del nucleo di valutazione; 

 

- di disporre la liquidazione delle somme stanziate e disponibili di € 20.272,20, [equivalente 
all'importo massimo consentito dall’art. 15 del CCNL del 01/04/99 c. 2 (1,2% del monte salari 1997)], 
solamente e in maniera proporzionale al raggiungimento del risultato accertato dal Nucleo di 
Valutazione dell'ente; 

 

- di incaricare il responsabile dell’area amministrativa alla liquidazione definitiva del fondo risorse per 
le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività  per l’anno 2008, solo a seguito degli 
accertamenti di cui sopra del Nucleo di Valutazione. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativa in ordine alla regolarità 
tecnica; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
- di attribuire, in mancanza dei servizi di controllo interno le competenze previste dall'articolo 15 del 

CCNL del 01/04/99 al Nucleo di Valutazione Interno; 
 

- dare l'indirizzo di destinare al raggiungimento degli specifici obiettivi di produttività e di qualità di cui 
in premessa, la somma di € 20.272,20, equivalente all'importo massimo consentito dall’art. 15 del 
CCNL del 01/04/99 c. 2 (1,2% del monte salari 1997), solo a seguito del preventivo accertamento da 
parte del nucleo di valutazione; 

 

- di disporre la liquidazione delle somme stanziate e disponibili di € 20.272,20, [equivalente 
all'importo massimo consentito dall’art. 15 del CCNL del 01/04/99 c. 2 (1,2% del monte salari 1997)], 
solamente e in maniera proporzionale al raggiungimento del risultato accertato dal Nucleo di 
Valutazione dell'ente; 

 

- di incaricare il responsabile dell’area amministrativa alla liquidazione definitiva del fondo risorse per 
le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività  per l’anno 2008, solo a seguito degli 
accertamenti di cui sopra del Nucleo di Valutazione. 

 
 



 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                              F.to Dr. FARRIS 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 08/09/2009 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr. FARRIS 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 08/09/2009 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


